
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS - 3º REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389298  - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-RS

PREGÃO 7/2023

Às 10:07 horas do dia 24 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCIO FERREIRA BINS ELY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023.50.066.36487, Pregão nº 7/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de engenharia para elaboração de projeto básico para adequação da subestação.

Entrega de propostas: De 31/07/2023 às 08:45 até 17/08/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/08/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/08/2023 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/08/2023 às 10:13:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/08/2023 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

17/08/2023 às 10:13:36 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 624/08/2023 10:07



UASG 389298 PREGÃO 7/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 14.400,0000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.627.***-*5 - MARCIO FERREIRA BINS ELY para JAURO CHIARI COMUNALE, CNPJ
88.232.103/0001-28, melhor lance: R$ 7.700,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

28.541.171/0001-47 - B D B MACHADO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.398,1800  -

Valor proposta: R$ 14.400,0000 Valor negociado: Não informado

31.997.157/0001-67 - BUSS ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.093,3100  -

Valor proposta: R$ 12.093,3100 Valor negociado: Não informado

43.244.194/0001-83 - COSTA ENGENHARIA, PROJETO &
CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 12.000,0000  -

Valor proposta: R$ 14.400,0000 Valor negociado: Não informado

15.696.877/0001-36 - GOBRAZ COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.400,0000  -

Valor proposta: R$ 14.400,0000 Valor negociado: Não informado

88.232.103/0001-28 - JAURO CHIARI COMUNALE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.700,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 14.400,0000 Valor negociado: Não informado

11.921.270/0001-51 - JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.400,0000  -

Valor proposta: R$ 14.400,0000 Valor negociado: Não informado

51.215.400/0001-55 - JVG SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.900,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado

41.521.003/0001-58 - MB ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.400,0000  -

Valor proposta: R$ 14.400,0000 Valor negociado: Não informado

35.580.460/0001-10 - RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 14.400,0000  -

Valor proposta: R$ 14.400,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Grupo 1

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 624/08/2023 10:07



UASG 389298 PREGÃO 7/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

17/08/2023 10:18:11 Fornecedor JAURO CHIARI COMUNALE, CNPJ 88.232.103/0001-28 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 17/08/2023 12:20:00. Motivo: Solicitamos o envio dos anexos na forma do edital e
seus anexos, bem como a proposta em folha timbrada conforme último lance. .

17/08/2023 11:26:04 Fornecedor JAURO CHIARI COMUNALE, CNPJ 88.232.103/0001-28 finalizou o envio de anexo.

24/08/2023 10:07:06 Fornecedor JAURO CHIARI COMUNALE, CNPJ 88.232.103/0001-28 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 7.700,0000.

24/08/2023 10:07:16 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.17/08/2023 10:00:03

Sistema O item G1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta
pelo comprador.

17/08/2023 10:12:17

Sistema O item G1 está encerrado.17/08/2023 10:13:18

Sistema para o
participante
88.232.103/0001-28

Bom dia Licitante17/08/2023 10:15:33

Sistema O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/08/2023
10:26:22.

17/08/2023 10:16:22

Sistema para o
participante
88.232.103/0001-28

Sr. Fornecedor JAURO CHIARI COMUNALE, CNPJ 88.232.103/0001-28, você
foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio:
12:20:00 do dia 17/08/2023. Justificativa: Solicitamos o envio dos anexos na
forma do edital e seus anexos, bem como a proposta em folha timbrada conforme
último lance. .

17/08/2023 10:18:11

pelo participante
88.232.103/0001-28

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:26:04 de
17/08/2023. 17 anexos foram enviados pelo fornecedor JAURO CHIARI
COMUNALE, CNPJ 88.232.103/0001-28.

17/08/2023 11:26:04

pelo participante
88.232.103/0001-28

Segue os documentos solicitados17/08/2023 11:26:11

Sistema O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/08/2023
12:03:18.

17/08/2023 11:53:18

3 de 624/08/2023 10:07



UASG 389298 PREGÃO 7/2023

Estudos e  Projetos  de  Subestações de Energia Elétrica até230kv

Adjucado e Homologado por CPF ***.627.***-*5 - MARCIO FERREIRA BINS ELY para JAURO CHIARI COMUNALE, CNPJ
88.232.103/0001-28, melhor lance: R$ 5.200,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

88.232.103/0001-28 - JAURO CHIARI COMUNALE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.200,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.541.171/0001-47 - B D B MACHADO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.899,0900  -

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.244.194/0001-83 - COSTA ENGENHARIA, PROJETO &
CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 5.700,0000  -

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.521.003/0001-58 - MB ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.900,0000  -

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.997.157/0001-67 - BUSS ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.791,7000  -

Valor proposta: R$ 5.791,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.215.400/0001-55 - JVG SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.900,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.696.877/0001-36 - GOBRAZ COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.900,0000  -

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.580.460/0001-10 - RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.900,0000  -

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.921.270/0001-51 - JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 7.900,0000  -

Valor proposta: R$ 7.900,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Item 1 do Grupo G1 - Estudos e  Projetos  de  Subestações de Energia Elétrica até230kv

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 7.900,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

4 de 624/08/2023 10:07



UASG 389298 PREGÃO 7/2023

Lances do Item  1
R$ 5.700,000017/08/2023 10:01:24 43.244.194/0001-83

R$ 7.500,000017/08/2023 10:06:03 88.232.103/0001-28

R$ 7.300,000017/08/2023 10:06:14 88.232.103/0001-28

R$ 5.200,000017/08/2023 10:08:49 88.232.103/0001-28

R$ 7.899,090017/08/2023 10:10:02 28.541.171/0001-47

Consultoria e Assessoria - Fiscal

Adjucado e Homologado por CPF ***.627.***-*5 - MARCIO FERREIRA BINS ELY para JAURO CHIARI COMUNALE, CNPJ
88.232.103/0001-28, melhor lance: R$ 2.500,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

88.232.103/0001-28 - JAURO CHIARI COMUNALE
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.500,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.244.194/0001-83 - COSTA ENGENHARIA, PROJETO &
CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 6.300,0000  -

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.541.171/0001-47 - B D B MACHADO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.499,0900  -

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.521.003/0001-58 - MB ENGENHARIA E NEGOCIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.500,0000  -

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.696.877/0001-36 - GOBRAZ COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.500,0000  -

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.580.460/0001-10 - RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.500,0000  -

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 do Grupo G1 - Consultoria e Assessoria - Fiscal

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1

R$ 0,0100

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 6.500,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 624/08/2023 10:07



UASG 389298 PREGÃO 7/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

35.580.460/0001-10 - RESULT NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.500,0000  -

31.997.157/0001-67 - BUSS ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.301,6100  -

Valor proposta: R$ 6.301,6100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.921.270/0001-51 - JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.500,0000  -

Valor proposta: R$ 6.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2
R$ 6.300,000017/08/2023 10:01:32 43.244.194/0001-83

R$ 2.500,000017/08/2023 10:08:52 88.232.103/0001-28

R$ 6.499,090017/08/2023 10:10:16 28.541.171/0001-47

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/08/2023 10:26:22

Intenção de recurso na habilitação: 17/08/2023 12:03:18

6 de 624/08/2023 10:07


